
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

26/02/2024. R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, 
a instauração do PAD nº 11/2024 (Processo nº 2021/831308), a fim de 
apurar suposta violação de direitos perpetrada por servidor em desfavor de 
socioeducando;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que os servidores 
FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO CARMO – MATRÍCULA Nº 54197129/1, 
ARLENE BRITO DE MORAES – MATRICULA N° 54195579/1; SUELEN 
LIMA DOS SANTOS- MATRÍCULA 54197608/1, lotados neste Órgão, sob 
a Presidência do primeiro, procedam às apurações dos fatos suscitados; 
Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) 
dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 1049176
PORTARIA Nº. 258 DE 01 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a pedido da servidora a PORTARIA Nº. 530/2023 
de 11/05/2023, publicada no DOE nº. 35.396 de 12.05.2023, que 
PRORROGA a CESSÃO de CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES, Matricula 
nº. 54189453/2, ocupante do cargo de MONITOR, para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU - PMLA, a revogação a contar de 
01.02.2024.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR- Presidente da FA-
SEPA

Protocolo: 1049229

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 092- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 07/03/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento aos socioeducandos custodiados na UASE 
ANANINDEUA 1 (Proc.261859/2024 – Oficio interno 055/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 286734
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 428,99-(MEDICAMENTOS)
SERVIDORA: EURIDES DA SILVA ANDRADE
MATRICULA: 759058/ 2 - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1049221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 093, de 08 de março de 2024.
Processo nº 264403/2024.
OBJETIVO: Pagamento complementar de diária, por necessidade de per-
manência “in loco”, conforme justificado nos termos do processo, durante 
a entrega de adolescente, custodiado no CIAM/SIDERAL, aos familiares em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SALVATERRA/PA.
PERÍODO: 21/01/2024 a 22/01/2024. – (01) DIÁRIA
SERVIDOR: WALDENEI REIS NEGRÃO, MONITOR, Matricula 5799341/2, e 
DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO, MOTORISTA, Matricula 54191311/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FASEPA

Protocolo: 1049267

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°277/2024-GRH-GEMPS de 07 de março de 2024
TRANSFERIR férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:por 
motivo de renovação de contrato de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

Cristiane Maria da Silva 
Barbosa

De: 03/01/2024 a 01/02/2024
1100/23 35598 de 

07/11/2023Para: 01/04/2024 a 30/04/2024 

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1049400

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA n° 116 de 08 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023.

CONSIDERANDO, o disposto nos Artigos 35 e 36 da Instrução Normativa 
nº 002/2023- GABSEPLAD, de 07 DE JUNHO DE 2023, publicada no DOE 
nº 35.443, de 21 de junho de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/12784.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR - matrícula fun-
cional 5899484/1, para conduzir veículo oficial para cumprimento de ações 
finalísticas do PPA, EM CARATÉR EXCEPCIONAL E/OU QUANDO HOUVER 
NECESSIDADE E CONFORME DELIBERAÇÃO DO SECRETÁRIO, NO ÂMBITO 
DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 19, DE 2 DE JULHO DE 2020 - Regula-
menta a utilização de veículos oficiais, próprios ou locados da adminis-
tração pública Estadual por servidores públicos devidamente habilitados, 
bem como dispõe sobre o procedimento para ressarcimento ao erário nos 
casos que menciona e dá outras providências. No período de 08/01/2024 
à 31/12/2024.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1049348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
Autorizado pelos Processos PAE nº 2023/766095 e 2024/249344.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS
Nome: BIANCA CRISTINA DOS SANTOS BRITO
Cargo: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Nome: CHRISTIAN NASCIMENTO DA SILVA FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Nome: ALCILENE NASCIMENTO PANTOJA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Nome: JOZANILEIA CARVALHO MOREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Nome: HELDER DE PAULA MELLO
Cargo: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA ADMINISTRAÇÃO
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Nome: FRANCIMERE DOS SANTOS GALIZA
Cargo: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Nome: MIRLENI FERREIRA CARVALHO
Cargo: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Nome: AFONSO PINHEIRO FERREIRA
Cargo: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Nome: MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA
Cargo: ANALISTA DE GESTÃO PÚBLICA SERVIÇO SOCIAL
Admissão: 06/03/2024
Término Vínculo: 05/03/2025
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 1049395

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 035/2024-GGA/SEDEME de 05 de março de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/190753.


